«СЁСЬКА» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШОШКА»

ПОМШУÖМ

Р Е Ш Е Н И Е

от «22» декабря 2016 года                                                                             № IV/12-45
 168212, Республика Коми, Сыктывдинский район, село Шошка
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Шошка»

 от 02.03.2015 г.  № XXIX/03-134 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка»

Руководствуясь статьями 8, 20, 26, 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Уставом муниципального образования сельского поселения «Шошка»,

Совет сельского поселения «Шошка» решил:
1. Внести изменения в приложение к решению Совета сельского поселения «Шошка» от 02.03.2015 г.  № XXIX/03-134 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения «Шошка».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения «Шошка»                                                                       Л.А. Огнева
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета сельского поселения «Шошка»

от «22» декабря 2016 г.  № IV/12-45
(приложение 1)

Изменения в приложение к решению Совета сельского поселения «Шошка»

 от 02.03.2015 г.  № XXIX/03-134 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка»
1. Название Статьи  54.  «Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного назначения.» изложить в следующей редакции: «Статья 55. Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного назначения.».
2. Название статьи  55.  «Описание ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства.» изложить в следующей редакции: «Статья 56. Описание ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства.».

3.  Статью 55. «Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного назначения.» изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйственного назначения.

 СХ-1 зона сельскохозяйственного использования.

Зона сельскохозяйственного назначения в населенных пунктах - земельные участки, занятые пашнями, многолетними насаждениями, а также зданиями, строениями, сооружениями сельскохозяйственного назначения, - используются в целях ведения сельскохозяйственного производства до момента изменения вида их использования в соответствии с генеральными планами населенных пунктов.

Основные виды разрешенного использования:
· Растениеводство - осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйственных культур;
· Ведение личного подсобного хозяйства без возведения построек;

· Животноводство - осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции;
· Пчеловодство - осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, по разведению, содержанию и использованию пчел и иных полезных насекомых, размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого для пчеловодства и разведениях иных полезных насекомых, размещение сооружений, используемых для хранения и первичной переработки продукции пчеловодства;
· Рыбоводство - осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением и (или) содержанием, выращиванием объектов рыбоводства (аквакультуры); размещение зданий, сооружений, оборудования, необходимых для осуществления рыбоводства (аквакультуры);
· Питомники - выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, используемых в сельском хозяйстве, а также иных сельскохозяйственных культур для получения рассады и семян; размещение сооружений, необходимых для указанных видов сельскохозяйственного производства;
· Обеспечение сельскохозяйственного производства - размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники, амбаров, водонапорных башен, трансформаторных станций и иного технического оборудования, используемого для ведения сельского хозяйства.
  Вспомогательные виды разрешённого использования:

·      Инженерно-технические объекты, сооружения и коммуникации, обеспечивающие реализацию разрешённого вида использования недвижимого имущества, при условии соответствия техническим регламентам, строительным, санитарным, экологическим и противопожарным нормам и правилам.
Условно разрешенные виды использования:
· Связь - Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1.
Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

	Минимальная (максимальная) площадь земельного участка
	    - для растениеводства, животноводства, пчеловодства - от 200 м2 до 5000 м2;

     - для рыбоводства, питомников – до 10000 м2;
    - для ведения личного подсобного хозяйства без возведения построек – до 5000 м2;
    - для обеспечения сельскохозяйственного производства – до 5000 м2.

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границы земельного участка – не менее 3 м.

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более двух

	Максимальный процент застройки в границах земельного

участка
	не более 20%.

Для размещения сельскохозяйственных предприятий, зданий и сооружений следует выбирать площадки и трассы на землях, не пригодных для ведения сельского хозяйства, либо на землях сельскохозяйственного назначения худшего качества.

Плотность застройки площадок сельскохозяйственных предприятий следует принимать в соответствии с «СП 19.13330.2011. Свод правил. Генеральные планы сельскохозяйственных предприятий. Актуализированная редакция СНиП II-97-76*» исходя из санитарных, ветеринарных, противопожарных требований и норм технологического проектирования.

Размещение сельскохозяйственных предприятий, зданий и сооружений не допускается:

· на месте бывших полигонов для бытовых отходов, очистных сооружений, скотомогильников, кожсырьевых предприятий;

· на площадях залегания полезных ископаемых без согласования
с органами Федерального агентства по недропользованию;

· в зонах оползней, селевых потоков и снежных лавин, которые могут угрожать застройке и эксплуатации предприятий, зданий и сооружений;

· в зонах санитарной охраны источников водоснабжения и минеральных источников во всех зонах округов санитарной;

· на земельных участках, загрязненных органическими и радиоактивными отходами, до истечения сроков, установленных органами Роспотребнадзора и Россельхознадзора;

· на землях особо охраняемых природных территорий, в том числе в зонах охраны объектов культурного наследия.

Размещение животноводческих, птицеводческих и звероводческих предприятий запрещается в водоохранных зонах рек и озер.

Санитарно-защитные зоны сельскохозяйственных производств и объектов и  санитарные разрывы до жилой застройки устанавливаются в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

Территория санитарно-защитных зон из землепользования не изымается и должна быть максимально использована для нужд сельского хозяйства.

На границе санитарно-защитных зон животноводческих, птицеводческих и звероводческих предприятий шириной более 100 м со стороны селитебной зоны должна предусматриваться полоса древесно-кустарниковых насаждений шириной не менее 30 м, а при ширине зоны от 50 до 100 м – полоса шириной не менее 10 м.

Для остальных сельскохозяйственных предприятий должны предусматриваться мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных веществ в атмосферный воздух, необходимые для каждого проектируемого объекта капитального строительства.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства и требования к размерам земельных участков и параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии со следующими документами:

· СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

· СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;

· Другие действующие нормативные документы и технические регламенты.».